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АНОТАЦІЯ

Апішева А. Ш. Психологічні особливості розвитку організаційної

культури кафедри вищого навчального закладу. - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія; економічна

психологія. – Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права

«КРОК». – Київ, 2020.

Робота присвячена розв’язанню наукового завдання, що полягає у

розробці теоретичної моделі розвитку організаційної культури кафедри для

підвищення успішності її діяльності.

Досліджено зміст поняття «організаційна культура», проаналізовано

сутність, функції організаційної культури, розглянуто основні підходи до

розвитку організаційної культури. Уточнено визначення організаційної

культури кафедри закладу вищої освіти як системи існуючих на рівні

групової й індивідуальної свідомості працівників базових уявлень щодо місії,

цінностей, норм та правил поведінки, що визначає характер професійної

взаємодії в науково-педагогічному колективі та психолого-педагогічної

взаємодії викладачів і студентів.

Розроблено авторську теоретичну модель організаційної культури

кафедри закладу вищої освіти. Психологічні особливості організаційної

культури кафедри розглянуто на трьох рівнях: мікро-рівень (рівень

внутрішнього середовища, в межах кафедри ЗВО), мезо-рівень (рівень

зовнішнього середовища, в межах ЗВО – безпосереднє студентське

середовище) та макро-рівень (рівень зовнішнього середовища, поза межами

ЗВО). На мікро-рівні виділено внутрішні соціально-психологічні показники

(особливості управління завідувача працівниками кафедри, психологічні

особливості організаційної взаємодії працівників кафедри; соціально-

психологічна внутрішня напруженість працівників); індивідуально-

психологічні показники (психічні стани працівників в процесі психолого-
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педагогічної взаємодії зі студентами, професійна ідентичність викладача). На

мезо-рівні нами виділено зовнішні (в межах ЗВО) психологічні показники

організаційної культури кафедри, що визначають виконання кафедрою її місії

в навчальному процесі психолого-педагогічної взаємодії викладачів і

студентів: змістовно-діяльнісні (об'єктивна результативність, латентна

результативність); професійно-творчі (усвідомлення студентами майбутньої

професії як творчої, соціальна відповідальність студентів за результати

майбутньої професійної діяльності). На макро-рівні виділено зовнішні (поза

межами ЗВО) психологічні показники організаційної культури кафедри, що

визначають її імідж у зовнішньому середовищі: соціально-перцептивні (імідж

кафедри, імідж ЗВО); соціально-економічні (попит на фахівців – випускників

кафедри, працевлаштування фахівців – випускників кафедри). Відповідно до

кожного з рівнів запропоновано критерії успішності організаційної культури

кафедри. Емпірично встановлено, що організаційні культури об’єктивно-

результативних кафедр різних напрямів підготовки фахівців мають різні

типологічні особливості й можуть бути як сприятливого, так і

несприятливого характеру. Виявлено на досліджуваних кафедрах ідентичну

тенденцію в уявленнях працівників щодо «бажаного» стану організаційної

культури кафедри ЗВО, незалежно від «існуючого», а саме – тенденцію до

посилення адхократичності і клановості при одночасному послабленні

ринковості та ієрархічності. Для визначення можливих напрямів розвитку

організаційної культури кафедри необхідно враховувати стан зовнішнього

середовища мезо-рівня та його вплив на її діяльність, місце кафедри в

педагогічному процесі (випускова/невипускова) і напрям підготовки нею

фахівців. В результаті емпіричного дослідження психологічних особливостей

організаційної культури кафедри за показниками зовнішнього середовища

(мезо-рівень) та аналізу їхнього взаємозв’язку з показниками внутрішнього

середовища (мікро-рівень) показано, що «об’єктивно результативні» кафедри

мають як «сприятливий», так і «несприятливий» характер організаційної

культури; позитивну «латентну результативність» психолого-педагогічної
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взаємодії викладачів та студентів досягають кафедри як з «сприятливою», так

і «несприятливою» організаційною культурою. Виявлений характер

взаємозв’язків змістовно-діяльнісних показників психолого-педагогічної

взаємодії викладачів і студентів з типологічними особливостями

організаційної культури кафедри ЗВО показав, що при плануванні напрямів

перспективного розвитку організаційної культури кафедри необхідно

враховувати показники зовнішнього середовища макро-рівня.

Запропоновано для планування напрямів розвитку організаційної

культури кафедри закладу вищої освіти використання SWOT-аналізу.

Визначено основні напрями розвитку організаційної культури кафедри ЗВО з

урахуванням її психологічних особливостей. До таких напрямів було

віднесено: типологічний; психолого-педагогічний; безпековий; іміджевий.

Представлено програму сприяння розвитку організаційної культури кафедри

ЗВО, яка складається з інформаційно-діагностичного, типолого-

організаційного, психолого-педагогічного, безпекового та мотиваційно-

комунікаційного розділів. Програма включає мету, перелік заходів, методи і

суб’єкти реалізації заходів. Вибір заходів для конкретної кафедри

зумовлюється характером визначених в результаті SWOT-аналізу завдань

щодо розвитку її організаційної культури. Запропоновано впровадження

психологічного супроводу розвитку організаційної культури кафедри, що

передбачає наступні етапи: стратегічно-визначальний; діагностичний;

планово-аналітичний; програмний, реалізаційно-контролюючий;

коригуючий.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

вперше: визначено сутність і побудовано теоретичну модель

організаційної культури кафедри закладу вищої освіти, яка передбачає аналіз

її внутрішнього та зовнішнього середовища, визначено показники мікро-,

мезо- і макро-рівня, які відображують психологічні особливості

організаційної культури кафедри, що дозволить планувати її розвиток;

розроблено програму розвитку організаційної культури кафедри, яка
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складається з інформаційно-діагностичного, типолого-організаційного,

психолого-педагогічного, безпекового та мотиваційно-комунікаційного

розділів, реалізація якої дозволить підвищити успішність діяльності кафедри;

удосконалено: технологію психологічного супроводу, який передбачає

стратегічно-визначальний, діагностичний, планово-аналітичний, програмний,

реалізаційно-контролюючий, коригуючий етапи, що дозволить реалізувати

програму розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти;

дістали подальшого розвитку: використання SWOT-аналізу для

планування розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти,

що уможливлює визначення пріоритетності напрямів розвитку, а саме

типологічного, психолого-педагогічного, безпекового та іміджевого; розробка

методичних рекомендацій щодо оцінювання успішності діяльності кафедри, яка

передбачає включення психологічних показників, що відображують

результативність психолого-педагогічної взаємодії викладачів і студентів в

навчальному процесі до загального рейтингу кафедри закладу вищої освіти,

що дозволить більш диференційовано оцінювати роботу кафедри.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці

методичної основи оцінювання успішності організаційної культури кафедри

закладу вищої освіти з метою визначення напрямів її розвитку для

підвищення успішності діяльності кафедри. Результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані: керівниками кафедр і

організаційними психологами для розробки програми розвитку

організаційної культури кафедри; організаційними психологами для

розробки та впровадження системи психологічного супроводу реалізації

програми розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти; в

науково-практичних дослідженнях та методичних розробках з оцінювання

успішності діяльності кафедри з метою сприяння розвитку організаційної

культури у закладах вищої освіти. Результати дослідження можуть бути

використані в процесі викладання дисциплін «Організаційна психологія»,

«Психологія безпеки».
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Перспектива подальших досліджень полягає у теоретичному та

емпіричному вивченні критерію «сприятливості / несприятливості»

організаційної культури, що відображує соціально-психологічну

напруженість працівників, а також дослідженні взаємозв’язку між соціально-

психологічними показниками психологічної безпеки в контексті

особливостей організаційної культури кафедри та індивідуально-

психологічними показниками щодо психологічної безпеки працівників в

контексті виконання ними основних видів діяльності.

Ключові слова: організаційна культура кафедри закладу вищої освіти,

планування напрямів розвитку організаційної культури кафедри закладу

вищої освіти, програма розвитку організаційної культури кафедри закладу

вищої освіти

AВSTRACT

Apisheva A. Psychological Distinctive Features of Organisational

Culture Development in a Department of a Higher Educational

Establishment. – The manuscript.

Thesis for the Candidate Degree in Psychological Sciences, speciality

19.00.10 – Organizational Psychology; Economic Psychology. –“KROK”

University. – Kyiv, 2020.

The thesis is dedicated to the design of a theoretical model for the

development of organizational culture of a university department with the aim to

improve the successfulness of its activity.

The content of the organizational culture concept has been researched. The

essence and functions of organizational culture have been analyzed and the basic

approaches to its development have been reviewed. The definition of the term

“organizational culture of a department of a higher educational establishment” has

been specified as a system of the basic ideas about the mission, values, norms and

rules of conduct existing at the levels of group and individual consciousness of

employees, which determines the nature of the professional interaction among the
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research and teaching staff and psychological and pedagogical interaction between

teachers and students.

The author's theoretical model of organizational culture of a department of a

higher educational establishment has been developed. Psychological features of the

organizational culture of a university department are considered at three levels:

microlevel (the level of the internal environment within a university department),

mesolevel (the level of the external environment within the university – the

students’ environment) and macrolevel (the level of the external environment,

outside the university). At the micro-level, the internal socio-psychological

indicators have been identified (the special features of staff management by the

department's head, the special psychological features of organizational interaction

among the department's employees and their socio-psychological internal tension);

the individual psychological indicators (the mental states of the employees during

the psychological and pedagogical interaction process with students, the teacher’s

professional identity). At the meso-level, we have identified the external (within

the university) psychological indicators of organizational culture of university

which determine the department's mission in the educational process of

psychological and pedagogical interaction between teachers and students: content-

activity indicator (objective effectiveness, latent effectiveness); professional-

creative (students' awareness of the creative nature of their future profession and

their social responsibility for the results of their future professional activity). At the

macro-level, the external (outside the university) psychological indicators of the

department’s organizational culture that determine its image in the external

environment have been identified: socio-perceptual (the department’s image, the

university’s image) and socio-economic (the demand for and employment of

specialists – the graduates of a department). For each of the levels the criteria for

the successfulness of organizational culture of a department have been proposed.

It has been empirically established that organizational cultures of objectively

productive departments in various areas of specialist training have different

typological features and can be either “favorable” or “unfavorable”. The
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departments under study revealed an identical tendency in their employees

conception of a "desired" state of department’s organizational culture regardless of

the actual state, namely – the tendency to strengthening adhocratic and clanish

components while weakening the market and hierarchical ones. To determine the

possible directions of the development of organizational culture of a department, it

is necessary to take into account the state of the external environment of the meso-

level and its influence on the activities of the department and the area of training.

As a result of the empirical study of the psychological characteristics of

organizational culture of a department in terms of the external environment

(mesolevel) and the analysis of their relationships with the internal environment

(microlevel), it has been demonstrated that " objective effectiveness " departments

have both "favorable" and "unfavorable" elements to their organizational cultures;

positive " latent effectiveness " of the psychological and pedagogical interaction

between teachers and students are realized in both "favorable" and "unfavorable"

organizational cultures. The revealed nature of interrelations between the content-

activity indicators of psychological-pedagogical interaction between teachers and

students with typological features of organizational culture of a university

department showed that when planning directions of perspective development of

organizational culture of the department, it is necessary to take into account

indicators of macro-level environment. It is proposed to use the SWOT-analysis

for planning the directions of development of organizational culture of a

department of a higher educational institution. The main directions of the

development of organizational culture of a department of a higher-educational

institution have been determined with its psychological features in mind. The

following directions of the development have been identified: typological;

psychological-pedagogical; safety-related; image-related. The program aimed at

promoting the development of organizational culture of a department of a higher

education establishment has been presented, which consists of information-

diagnostic, typological-organizational, psychological-pedagogical, safety-related

and motivation-communicational sections. The program includes the objective, the
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list of activities, the methods of the implementation of the activities and the

subjects of the implementation. The choice of activities for a particular department

is determined by the nature of the tasks aimed at the development of its

organizational culture identified through the SWOT analysis. The implementation

of psychological support for the development of organizational culture of a

department has been proposed which includes the following stages: strategic-

defining; diagnostic; planning-analytical; program-developing, implementational-

controlling; corrective.

The scientific novelty of the obtained results is as follows:

for the first time: the essence of organizational culture of a department of a

higher education establishment has been determined and its theoretical model has

been developed which provides the analysis of its internal and external

environments, the indicators of micro-, meso- and macro- levels have been

develoiped, which reflect psychological features of organizational culture of a

department and allow to plan its development; a program for the development of

organizational culture of a department has been established which consists of

information-diagnostic, typological-organizational, psychological-pedagogical,

safety-related and motivation-communicational sections, the implementation of

which will increase the successfulness of a department;

have been improved: the technology of psychological support, which

provides strategic-defining, planning-analytical, program-developing,

implementational-controlling and corrective stages, which will allow to implement

the program of the development of organizational culture of a department of a

higher educational establishment;

have undergone further development: the use of SWOT-analysis to plan the

development of organizational culture of a department of a higher educational

establishment, which allows to determine the priority areas of development,

namely typological, psychological-pedagogical, safety-related and image-related;

the process of production of methodological recommendations for the evaluation

of successfulness of a department, which stipulates the inclusion of the
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psychological indicators reflecting the effectiveness of psychological and

pedagogical interaction between teachers and students during the educational

process to the overall rating of a department of a higher educational establishment,

which will allow a more differentiated evaluation of a department’s work.

The practical significance of the obtained results consists in developing a

methodological basis for evaluating the successfulness of organizational culture of

a department of a higher educational establishment with the view to determining

the directions of its further development and improving the department’s

successfulness. The results of the thesis research can be used by: heads of

departments and organizational psychologists to design a program for the

development of organizational culture of a department; organizational

psychologists for the development and implementation of a system of

psychological support for the implementation of a program of development of

organizational culture of a department of higher educational establishment; in

scientific and practical research and methodological tools to assess the

successfulness of a department in order to promote the development of

organizational culture in higher education institutions. The results of the study can

be used in teaching the disciplines "Organizational Psychology", "Psychology of

Safety".

The prospect of further research lies in the theoretical and empirical study of

the criterion of "favorable / unfavorable" organizational culture, reflecting the

socio-psychological tension of employees as well as the study of the correlation

between the socio-psychological indicators of psychological safety in the context

of the organizational culture of a department and individual psychological

indicators of the psychological safety of employees in the context of conducting

the main types of professional activities.

Keywords: organizational culture of a department of a higher educational

establishment, planning directions for the development of organizational culture of

a university department, a program of development of organizational culture of a

university department.
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ВСТУП

Актуальність теми. У складних сучасних соціально-економічних

умовах реформування системи освіти проблема підтримки та розвитку

конкурентоздатності закладу вищої освіти є надзвичайно актуальною.

Теоретичний аналіз наукової літератури показує значущу важливість

розвитку організаційної культури, як одного із чинників успішності

діяльності закладу вищої освіти. Системоутворюючим компонентом

організаційної культури закладу вищої освіти виступає організаційна

культура кафедри – базового підрозділу, основна соціальна місія якого –

підготовка фахівців. Успішність здійснення основної соціальної місії

кафедри залежить від розвитку її організаційної культури, яка, зокрема,

обумовлює як професійне зростання викладачів, так і успішне професійне

становлення майбутніх фахівців.

Необхідність дослідження психологічних особливостей розвитку

організаційної культури кафедри закладу вищої освіти зумовлена низкою

протиріч, а саме: по-перше, з одного боку – високий рівень значущості

організаційної культури для успішної діяльності кафедри, а з іншого боку –

фактична відсутність досліджень організаційної культури кафедри як на

академічному, так і на практичному рівні; по-друге, об’єктивні зовнішні

показники успішності діяльності кафедри, що визначаються закладом освіти,

опосередковано відображують психологічні особливості організаційної

культури кафедри у зовнішньому середовищі, проте не визначені

психологічні особливості організаційної культури та відповідні показники

щодо внутрішнього середовища кафедри, без чого є неможливим системне

планування розвитку організаційної культури; по-третє, наявність потреби у

керівників та працівників кафедри у наданні психологічної допомоги щодо

розвитку організаційної культури та фактична відсутність такої допомоги.

Аналіз наукової літератури свідчить, що в багатьох дослідженнях

організаційна культура закладів освіти розглядається в контексті підвищення

ефективності управління (А. Брітов, Р. Гайнутдінов, Н. Завацька,

16

Л. Карамушка, Н. Макаркін, Г. Мальцева, М. Поташник, О. Томілін,

Ю. Радченко, Ж. Серкіс, С. Фазульянова та ін.). Досліджені психологічні

детермінанти розвитку організаційної культури освітніх організацій

(Л. Карамушка, О. Креденцер, К. Терещенко, О. Бондарчук, В. Лагодзінська,

О. Ковальчук, В. Івкін, О. Винославська, А. Шевченко). Різні аспекті

особливостей організаційної культури закладу вищої освіти досліджували

науковці: В. Гордієнко, Д. Горбаткін, Л. Донська, Л. Захарова, Е. Ізмайлова,

О. Іщук, А. Кононенко, С. Кузікова, О. Мітічкіна, С. Мискін, Н. Наконечна,

М. Ніколаєв, І. Сингаївська, О. Шликова та ін.


[…]


Більш однорідний характер мають оцінки щодо ієрархічної складової в графі

«бажаний». Низькі оцінки респондентів тут швидше за все носять реактивний

характер, що припускає відкидання сильної ієрархії, її неприйняття. Ці ж

причини, на наш погляд, визначають невиправдано високі переваги і

очікування членів кафедри по-поводу зростання кланової складової.

По всій імовірності не сформовані колективні уявлення про основні

цілі і завдання кафедри, про стратегічний і тактичний рівень подальшого

розвитку кафедри, тобто мова йде про невизначеність в плануванні і

відповідно створенні системи контролю. Контроль на оперативному рівні

також може носити розмитий характер, тобто виконання працівниками

поточних завдань не завжди своєчасно і повному обсязі. Може мати місце

необов’язковість.

На цьому фоні можуть проявлятися й розвиватися два типи саботажу.

Один з них може йти з боку тих, хто більшою мірою підпорядкований за
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ієрархічним положенням і виявляться в незацікавленості в результатах своєї

діяльності, у формальному ставленні до неї, у виконанні завдань не в

плановому порядку, а тоді, коли дуже «припече».

Можлива наявність іншого варіанту саботажу (не стільки по

відношенню до безпосередньої роботи, а скільки по взаємовідносинах з

керівництвом кафедри) з боку тих, хто займає досить сильні позиції на

кафедрі, яке може проявлятися в навмисній автономності та виконанні своїх

робочих функцій без узгодження з керівництвом і загальнокафедральними

завданнями.

Щоб уникнути виникнення можливих конфліктних ситуацій потрібно

максимально формалізувати і контролювати ті види діяльності, які є

базовими, тобто насамперед планування, організація і контроль за навчально-

виховною, науково-дослідною діяльністю. Конкретно: навчальні плани і вся

пов’язана з цим документація, розподіл навантаження, складання графіків

затвердження і захистів курсових і дипломних робіт, неформальна

організація виробничих практик і т.п. Мова йде про посилення ієрархічної

складової, що стосується управління працівниками.

Система контролю через викладачів має чітко виходити на студентів,

бо організаційна культура, сформована на студентському рівні багато в чому

являє собою віддзеркалення кафедральної організаційної культури. На нашу

думку, найбільшу чутливість студентська організаційна культура проявляє по

відношенню до ієрархічної і кланової складових.

Це проявляється на ставленні студентів до навчання, їх бажанні

працювати за обраною спеціальністю. Показовим є те, що 45% третього

курсу і більше 40% студентів 5-го курсу кафедри №2 не можуть дати

позитивну відповідь, що вони хочуть працювати за даною спеціальністю

(безумовно, що така ситуація обумовлена впливом не тільки організаційної

культури кафедри, але і низкою інших суб’єктивних і об’єктивних чинників).

Суттєвою позитивною основою для подальшого розвитку кафедри є

розуміння і спрямованості членів кафедри на розкриття і нарощування
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творчого потенціалу кафедри, тобто на посилення адхократичної складової.

Особливо це стосується стратегічних цілей кафедри. І, якщо поточний стан

характеризується переважно індивідуалістичної «ринковою» спрямованістю,

то «бажаний» стан розвитку переважно «адхократії» зв’язується членами

кафедри з прагненням розвитку взаємодопомоги та співробітництва, тобто

посиленням «клановості».

Однак, враховуючи досить-таки великий кількісний склад кафедри та

різноплановість функціональних обов’язків її членів, створення колективу з

вираженою загальною кланової спрямованістю практично є важко

реалізуємим завданням. Навпаки, більш імовірним є автономізація і

посилення роз’єднаності в колективі. Ставка на клановість, засновану лише

на хороших людських взаєминах, без опори на основні види діяльності

кафедри може призвести до зниження стабільності і втрати контролю над

кафедрою.

Найбільш продуктивним вирішення цього завдання можливо за

окремими ключовими вимірами організаційної культури. Зокрема, потрібно

сприяти формуванню такого «загального стилю лідерства» на кафедрі, який

характеризується прагненням допомогти, навчити. Мова йде про такі

організаційні ланки як «викладач-викладач» і «викладач-студент».

Неефективність поточних взаємин (переважно «адхократічна») щодо

«загального стилю лідерства» проявляється в тому, що всього лише 10%

студентів V курсу відзначають вплив проходження виробничої практики на

оцінку вибору спеціальності як позитивне; 18% на ІІІ курсі і 12% на V курсі

відзначають, що з цікавістю беруть участь у науково-дослідній роботі.

Переважна ж більшість студентів намагаються не брати в ній участі.

Має місце зміна основного мотиву навчання в університеті. Якщо на ІІІ

курсі 20% студентів навчаються в основному заради отримання диплома, а не

знань, то на V курсі цей показник збільшується до 32%. Це негативно

позначається на ставленні до навчання. Ймовірними об’єктивними

наслідками може бути зниження відвідуваності занять на старших курсах,
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несвоєчасність виконання завдань керівників курсових і дипломних робіт, їх

невисокий рівень якості, що власне і відобразилось негативно на рейтингу

кафедри, зокрема на низьких показниках якості підготовки фахівців. Таким

чином, можна стверджувати, що успішне виконання основної соціальної місії

кафедрою №2 є вельми проблемним, тому необхідним є впровадження змін

її організаційної культури.

Проте більш ґрунтовний аналіз виявлених протиріч цієї ситуації, а

також визначення напрямів розвитку організаційної культури, можливий, на

наш погляд, за умови проведенні додаткових психологічних досліджень, які

мають тлумачитись в контексті життєвого циклу організації, що

розглядається в теорії організацій.

Завідувачу кафедри №2 результати дослідження було представлено.
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Додаток Г.1

Типологічні особливості організаційної культури кафедр

Профіль організаційної культури кафедри №7 (за методикою OCAI)

Кланова 38,31 37,42

Адхократична 28,83 29,83

Ринкова 23,86 23,97

Ієрархічна 16,50 8,78
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 Профіль організаційної культури кафедри №8 (за методикою OCAI)

Кланова 34,67 39,68

Адхократична 29,28 32,80

Ринкова 19,23 15,52

Ієрархічна 17,68 12,01
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природничо - наукова №8

247

Профіль організаційної культури кафедри №9 (за методикою OCAI)

Кланова 9,45 27,16

Адхократична 13,39 32,32

Ринкова 37,51 27,20

Ієрархічна 41,26 14,88
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гуманітарна №9

Профіль організаційної культури кафедри №10 (за методикою OCAI)

Кланова 24,88 27,26

Адхократична 28,10 30,12

Ринкова 27,86 26,67

Ієрархічна 19,17 15,95

Кафедра гуманітарного напряму №10

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

Кла
нов

а

Адх
ок

ра
ти

чн
а

Рин
ко

ва

Іє
рар

хіч
на

Існуючий стан

Бажаний стан

248

Профіль організаційної культури кафедри №11 (за методикою OCAI)

Кланова 27,43 30,09

Адхократична 23,57 26,57

Ринкова 23,67 22,87

Ієрархічна 25,33 20,46

Кафедра економіко-управлінського
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Додаток Г.3

Аналіз «бажаних» показників за методикою ОСАІ

Результати факторного аналізу

Component Matrix(a)

Component

1

Клановая ,801

Адхократия ,812

Рыночная -,654

Иерархия -,778

Extraction Method: Principal Component Analysis.

a 1 components extracted.

Total Variance Explained

Component Initial Eigenvalues Extraction Sums of Squared Loadings

Total

% of

Variance Cumulative % Total % of Variance Cumulative %

1 2,334 58,361 58,361 2,334 58,361 58,361

2 1,004 25,095 83,456

3 ,662 16,544 100,000

4 -4,95E-016 -1,24E-014 100,000

Extraction Method: Principal Component Analysis.
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Додаток Д.1
АНКЕТА (1 курс)

1. Які уявлення про майбутню спеціальність ви мали на час вступу в університет ?

чітке  часткове  практично відсутнє 

2. Що вплинуло на ваш вибір ? (вкажіть найбільш суттєві варіанти)

поради батьків або знайомих  загальний імідж ЗВО  імідж факультету 

невисокий конкурс  бюджетне навчання 

наявність військової кафедри  бажання освоїти саме цю спеціальність 

інше _____________________________________________________________

3. Основна мета Вашого навчання в університеті (вказати один варіант):

отримати диплом  отримати знання за спеціальністю 

отримати загальноуніверситетську освіту 

інше _____________________________________________________________

4. Чи маєте Ви бажання працювати за обраною спеціальністю?

так  ні  ще не визначився 

5. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти випускник

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

–

6. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти викладач

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

–

7. Чи порадите Ви іншим вступати:

на цю ж саму спеціальність так  ні  не знаю 

в НТУУ «КПІ» так  ні  не знаю 

Вкажіть , будь-ласка, Вашу стать: чол  жін  Курс ____

Дякуємо за відповіді!
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Додаток Д.2
АНКЕТА (3,5 курс)

1. Які уявлення про майбутню спеціальність ви мали на час вступу в університет ?

чітке  часткове  практично відсутнє 

2. Що вплинуло на ваш вибір ? (вкажіть найбільш суттєві варіанти)

поради батьків або знайомих  загальний імідж ЗВО  імідж факультету 

невисокий конкурс  бюджетне навчання 

наявність військової кафедри  бажання освоїти саме цю спеціальність 

інше _____________________________________________________________

3. Основна мета Вашого навчання в університеті (вказати один варіант):

отримати диплом  отримати знання по спеціальності 

отримати загальноуніверситетську освіту 

інше _____________________________________________________________

4. Чи задоволені Ви якістю знань, отриманих в університеті?

по спеціальним дисциплінам так  скоріше так, ніж ні  скоріше ні, ніж так  ні 

по загальноуніверситетським

дисциплінам так  скоріше так, ніж ні  скоріше ні, ніж так  ні 

5. Чи маєте Ви бажання працювати за обраною спеціальністю?

так  ні  ще не визначився 

6. Чи вважаєте Ви, що для Вашої майбутньої успішної трудової адаптації

(можливо не за спеціальністю) необхідно більш глибоке вивчення:

спеціальних дисциплін так  ні  важко відповісти 

загальноуніверситетських дисциплін так  ні  важко відповісти 

У випадку «так», вкажіть яких саме: ________________________________________________

7. Як вплинуло проходження виробничої практики на оцінку вибору Вашої спеціальності?

позитивно  нейтрально  негативно 

8. Ви приймаєте участь науково-дослідній роботі:

з зацікавленістю  без зацікавленості  намагаюсь не приймати участі 

9. Чи порадите Ви іншим вступати:

на цю ж саму спеціальність так  ні  не знаю 

в НТУУ «КПІ» так  ні  не знаю 

10. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти випускник

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

11. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти викладач

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

Вкажіть , будь-ласка, Вашу стать: чол  жін  Курс ____

Дякуємо за відповіді!
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Додаток Д.3

Результати відкритої анкети щодо іміджу ЗВО, іміджу спеціальності та

мотивів вступу і навчання в університеті
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Додаток Д. 4

Результати контент - аналізу

Категорії і смислові одиниці
Частота, %

Перша група

(інженерно-

технічна)

Друга група

(управ-

лінська)
Види діяльності

живопис 60 57

музика 58 49
