ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційне дослідження
Апішевої Амінет Шабанівни «Психологічні особливості розвитку
організаційної культури кафедри вищого навчального закладу»,
представлене на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук
за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія; економічна психологія

Вирішення складних соціально-політичних та економічних завдань, пов'язаних із інтеграцією України в європейський простір, значною мірою залежить від ефективної діяльності вітчизняних освітніх організацій. Особливого значення в цьому контексті набувають вищі навчальні заклади, як провідні інституції країни, що забезпечують розвиток освітнього простору, сприяють інноваційному розвитку різних соціально-економічних сфер господарювання, формують інтелектуальний капітал країни та багато іншого. Дослідження в сфері організаційної психології переконливо доводять, що одним із вагомих чинників підвищення ефективності діяльності організацій є психологічне забезпечення розвитку їх організаційної культури. Саме тому, дослідження психологічних особливостей розвитку організаційної культури кафедри вищого навчального закладу досить актуальне, має високу соціальну, наукову та практичну значущість.

Об'єкт, предмет, завдання дослідження окреслені чітко, що дало можливість реалізувати мету роботи, яка полягала у тому, щоб визначити зміст організаційної культури кафедри, побудувати її теоретичну модель та на основі емпіричного дослідження психологічних особливостей організаційної культури кафедри розробити технологію психологічного супроводу її розвитку.

Основні результати дослідження, які характеризують його наукову новизну та значущість, полягають, на наш погляд, у наступному.

У першому розділі на основі теоретичного аналізу сучасної літератури з проблеми, а також на основі власного наукового та практичного досвіду автора, проаналізовано поняття «організаційна культура», його сутність та

функції, визначені психологічні особливості освітніх організацій, зокрема вищих навчальних закладів та їх основного функціонально-організаційного підрозділу – кафедри. Організаційна культура кафедри вищого навчального закладу визначається дисертанткою, як система існуючих на рівні групової та індивідуальної свідомості працівників базових уявлень щодо місії, цінностей, норм та правил поведінки, що визначає характер професійної взаємодії в педагогічному колективі та психолого-педагогічної взаємодії викладачів і студентів. Наголошено, що місія є одним із ключових елементів організаційної культури, особливості виконання якої для кафедри полягають у підготовці фахівців відповідного профілю. Представлено та обґрунтовано теоретичну модель організаційної культури кафедри вищого навчального закладу, яка складається з мікрорівня (соціально-психологічні та індивідуально-психологічні показники), мезорівня (змістовно-діяльнісні та професійно-творчі показники) й макрорівня (соціально-перцептивні та соціально-економічні показники), що дозволило пані Амінет Шабанівні в своєму дисертаційному дослідженні пропонувати план розвитку організаційної культури кафедри.

У другому розділі описано дизайн емпіричного дослідження: визначено та охарактеризовано методологічну основу, методики дослідження, надано опис особливостей вибірки. Емпірично досліджено особливості організаційної культури кафедри закладу вищої освіти за показниками внутрішнього та зовнішнього середовища та з'ясовано характер взаємозв'язків між ними.

На основі результатів емпіричного дослідження пані Апішевою А. Ш. проаналізовано особливості організаційної культури кафедри вищого навчального закладу за показниками на мікро-, мезо- та макро-рівнях. Запропоновано критерії успішності організаційної культури кафедри закладу вищої освіти на мікро-рівні «сприятливість» її характеру; на мезо-рівні – високий рівень «об'єктивної результативності» і позитивну «латентну результативність», на макро-рівні – «позитивність іміджу кафедри».

У третьому розділі представлено оригінальний підхід щодо застосування методу SWOT-аналізу для планування напрямів розвитку організаційної культури кафедри вищого навчального закладу, що дозволяє визначення пріоритетності напрямів розвитку, а саме типологічного, психолого-педагогічного, безпекового та іміджевого. Розроблена авторська програма розвитку організаційної культури кафедри вищого навчального закладу та методичні рекомендації з реалізації програми розвитку, які передбачають включення психологічних показників, що відображують результативність психолого-педагогічної взаємодії викладачів і студентів в навчальному процесі до загального рейтингу кафедри закладу вищої освіти, дозволить підвищити успішність діяльності кафедри.

Для реалізації програми розвитку автором пропонується технологія психологічного супроводу, який передбачає стратегічно-визначальний, діагностичний, планово-аналітичний, програмний, реалізаційно-контролюючий, коригуючий етапи, що впроваджувалась в роботі кабінету психологічного консультування працівників і студентів.

Загалом слід відзначити послідовність, аргументованість тексту дисертаційного дослідження, відповідність наукового апарату вимогам до таких досліджень. Робота чітко структурована, має достатню кількість таблиць, графіків, що полегшує сприйняття статистичних даних. Висновки дослідження відповідають виконаним завданням, їх викладено послідовно й логічно.

Автореферат і публікації автора добре відображують зміст дисертації.

Основні результати дослідження відображено у 15 публікаціях (8 з яких опубліковано у наукових фахових виданнях з психологічних наук, включених до переліку МОН України, 1 стаття – у зарубіжному наукометричному періодичному виданні, 6 – у збірках матеріалів українських та міжнародних науково-практичних конференцій).

Віддаючи належне роботі та відповідності її вимогам до наукових досліджень, вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та

побажання, які на наш погляд, сприятимуть подальшій роботі автора над досліджуваною темою та будуть враховані у подальшій науковій діяльності.

1. У другому розділі дисертації в підрозділі 2.2. «Особливості організаційної культури кафедри закладу вищої освіти за показниками внутрішнього середовища» представлено підблоки 1.1. – 1.3., де мова йде про цінності та норми організаційної культури; соціально-психологічну внутрішню напруженість та психічні стани працівників в процесі психолого-педагогічної взаємодії зі студентами, де дисертантка констатує отримані результати, на наш погляд, доцільно було б врахувати вікові особливості, статеві розбіжності, стаж роботи на кафедрі, наприклад, аби проаналізувати більш поглиблено наявні, іноді суперечливі значення показників.

2. На наш погляд, у викладенні результатів емпіричного дослідження, дещо чіткіше треба подати результати щодо аналізу соціально-перцептивних (імідж кафедри, імідж ЗВО) та соціально-економічних (попит на фахівців – випускників кафедри, працевлаштування фахівців – випускників кафедри) показників, виділених на макро-рівні розвитку організаційної культури кафедри.

3. Вважаємо, що модель розробки та реалізації програми розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти з урахуванням її психологічних особливостей, представлена у третьому розділі дисертації була би більш вагома, якби дисертантка навела приклади розробки та впровадження даної моделі.

Разом з тим, потрібно зазначити, що зроблені нами зауваження не зменшують загальної наукової та практичної цінності представленої до захисту дисертаційної роботи та не впливають на цілком позитивне враження від неї. Дисертаційне дослідження Апішевої Амінет Шабанівни «Психологічні особливості розвитку організаційної культури кафедри вищого навчального закладу» є актуальним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке має відповідний рівень наукової новизни, практичної значимості для теорії та практики в галузі організаційної

психології, з обґрунтованими науковими положеннями та достовірними висновками.

Робота виконана відповідно до вимог МОН України, що висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор, Алішева Амінет Шабанівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія; економічна психологія.

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук,

доцент кафедри психології

Запорізького національного університету

О. В. Іщук

Підпис засвідчую *Ishuk*
О.В.

НАЧАЛЬНИК
ВІДДІЛУ КАДРІВ